UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

 SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SNNPTNT-NTM      Quảng Ngãi, ngày      tháng 02 năm 2024

V/v triển khai Nghị quyết

số 111/2024/QH15 ngày

18/01/2024 của Quốc hội

                              Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Công văn số 820/UBND-KGVX ngày 20/02/2024 của UBND

tỉnh về việc triển khai Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của

Quốc hội; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề xuất một số nội dung như

sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chủ động quán triệt, phổ biến và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội

dung Nghị quyết số 111/2024/QH15 về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; tăng cường trách nhiệm của người

đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện có hiệu quả công tác xây

dựng nông thôn mới;

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 27/2022/NQ-

HĐND ngày 11/11/2022 và Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023

về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày

11/11/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ,

trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị

đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và các Quyết định

của UBND tỉnh liên quan đến triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh đã ban hành trong thời gian qua;

- Tập trung các nguồn lực đầu tư để thực hiện các chủ trương của Đảng,

chính sách của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới bảo đảm thực chất, hiệu

quả, đi vào chiều sâu trên cơ sở chú trọng nâng cao chất lượng các tiêu chí nông

thôn mới nhằm giải quyết công ăn việc làm, nâng cao đời sống, thu nhập cho

người dân, nhất là người dân sinh sống ở địa bàn miền núi;

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc tổ chức quản lý, thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia theo đúng quy định tại Điều 30 Nghị định số

27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ

chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia.

2. Các cơ quan, đơn vị quản lý dự án hỗ trợ phát triển sản xuất của các

Chương trình mục tiêu quốc gia có trách nhiệm theo dõi, giám sát, quản lý, sử

2

dụng tài sản hình thành từ dự án đảm bảo phát huy hiệu quả, nâng cao vai trò

chủ thể người dân trong quá trình quản lý, sử dụng tài sản.

Kính đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, PGĐ Sở;

- Phòng KH-TC Sở;

- Lưu: VT,NTMtra.

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

		2024-02-23T19:01:05+0700

		2024-02-23T19:09:09+0700

		2024-02-23T19:09:09+0700

		2024-02-23T19:09:09+0700